
UPOZORNĚNÍ PRO MAJITELE DOMÁCÍHO ZVÍŘECTVA

Možný postih za nedodržení příslušných ustanovení zákonných předpisů na 
tomto úseku.

Hospodářská zvířata (drůbež, skot atd.)

Podle ustanovení § 11 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti 
týrání,  ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon na ochranu zvířat“),  je 
každý chovatel hospodářských zvířat povinen učinit opatření nezbytná pro 
zabránění  úniku zvířat. Porušení  této povinnosti  je  přestupkem podle § 27 
odst. 3 písm. e) zákona na ochranu zvířat. Podle § 27 odst. 12 písm. c) zákona na 
ochranu zvířat hrozí za tento přestupek pokuta až do výše 50.000,- Kč.

Zvířata v     zájmových chovech (psi, atd.)  

Podle ustanovení § 13 odst. zákona č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti 
týrání,  ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon na ochranu zvířat“),  je 
každý,  kdo  chová  zvíře  v  zájmovém  chovu  (tedy  například  psa  apod.), 
povinen  učinit  opatření  proti  úniku  zvířat. Porušení  této  povinnosti  je 
přestupkem podle § 27 odst. 2 písm. f) zákona na ochranu zvířat. Podle § 27 
odst. 12 písm. c) zákona na ochranu zvířat hrozí za tento přestupek pokuta až 
do výše 50.000,- Kč.

Pobíhání zvířat po pozemních komunikacích

Podle  ustanovení  §  60  odst.  11  zákona  č.  361/2000  Sb.,  o  provozu  na 
pozemních  komunikacích,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  je  vlastník  nebo 
držitel domácích zvířat povinen zabránit pobíhání těchto zvířat po pozemní 
komunikaci. Porušení této povinnosti je přestupkem podle § 125c odst. 1 písm. 
k)  zákona  o  provozu  na  pozemních  komunikacích.  Za  tento  přestupek  hrozí 
podle § 125c odst. 7 písm. a) zákona o provozu na pozemních komunikacích Za 
tento  přestupek  hrozí  podle  § 125c  odst.  5  písm.  g)  zákona  o  provozu  na 
pozemních komunikacích pokuta 1500 - 2500 Kč  nebo podle § 125c odst. 7 
písm. a) pokuta až 2000 Kč příkazem na místě.

Znečištění veřejného prostranství zvířetem

Podle  ustanovení  §  5  odst.  1  písm.  f)  a  §  5  odst.  2  písm.  b)  zákona  č. 
251/2016  Sb.,  o  některých  přestupcích  se  přestupku  dopustí  každý,  kdo 
znečistí  veřejné  prostranství  (týká  se  i  znečištění  veřejného  prostranství 
vlastním psem, jiným domácím či hospodářským zvířetem, apod.). Za tento 
přestupek hrozí podle § 5 odst. 3 písm. c) zákona č. 251/2016 Sb. o některých 
přestupcích, pokuta až do 20.000 Kč.


